MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 292, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
projetos de ensino de graduação com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 8, de 9 de fevereiro de 2022, da Câmara de Ensino de Graduação,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o relatório final de projetos de ensino de graduação da UFGD, com ônus,
conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 292, de 17 de fevereiro de 2022.

Relatório Final de Projetos de Ensino de Graduação sem ônus

Processo Titulo Coordenador(a) /
U.A.

Período de
realização

23005.020977/2020-51 Empatia e Compreensão Empática
no Atendimento Psicológico Rosalice Lopes/FCH 01/03/2021 a

30/11/2021

23005.020924/2020-30
Manejo e escrituração zootécnica
na criação de coelhos - versão
2021

Andrea Maria de
Araújo Gabriel/FCA

março/2021 a
setembro/2021

23005.009419/2019-09 Piscicultura da teoria à prática:
Cultivar é fácil ANO IV

Daniele Menezes
Albuquerque/FCA

11/03/2019 a
10/10/2021

23005.007002/2018-12

“Produção de biblioteca de
lâminas anatômicas de espécies
forrageiras como ferramenta de
ensino teórico-prático nos cursos
de Ciências Agrárias”

Mábio Silvan José da
Silva/FCA

01/04/2019 a
31/07/2019

23005.006991/2018-27 Piscicultura da teoria à prática:
Cultivar é fácil ano III

Daniele Menezes
Albuquerque/FCA

01/02/2019 a
01/12/2021

23005.006968/2018-32
“Educação e Interpretação
Ambiental na Serra da Bodoquena
- Edição 2019”

Diego Marques da Silva
Medeiro/FCBA

01/03/2019 a
12/08/2019

23005.006951/2018-85

Processo de ensino e
aprendizagem da disciplina
Fertilidade do solo e adubação:
estratégia prática do ensino
através da pesquisa - ano V

Alessandra Mayumi
Tokura Alovisi/FCA

13/02/2019 a
17/07/2019

23005.020969/2020-12

“Planejamento técnico e manejo
de áreas de pastagens como
ferramenta de capacitação e
articulação entre teoria e prática
nos cursos de ciências agrárias -
Ano II - Edição 2021”

Mábio Silvan José da
Silva/ FCA 01/07/2021 a

21/11/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 23/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 15:20 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data23 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 18/02/2022 5679d8f13c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf